— 1 —

闽江夏教〔2017〕12号

关于印发《福建江夏学院课堂教学综合竞赛

管理办法（修订）》的通知

各部门，各学院（部）、馆、中心：

经 2017 年 3 月 16 日校长办公会议审议通过，现将《福建

江夏学院课堂教学综合竞赛管理办法（修订）》印发给你们，请

遵照执行。《福建江夏学院课堂教学综合竞赛管理办法》（闽江

夏教〔2015〕33 号）同时废止。

福建江夏学院

2017 年 4 月 5 日

— 2 —

附件

福建江夏学院课堂教学综合竞赛管理办法

（修订）

第一章 总则

第一条 为进一步提高教师教学基本功和能力，培养教师爱岗

敬业、严谨治学的态度，进一步激发广大教师更新教育理念和掌握

现代教学方法的热情，努力造就一支师德高尚、业务精湛、充满活

力的专业化教师队伍，提高课堂教学质量和人才培养质量，特制定

本办法。

第二章 组织机构

第二条 成立福建江夏学院课堂教学综合竞赛组织委员会（以

下简称“组委会”），成员由学校教学工作委员会成员兼任，组委会

办公室设在教务处。

第三条 组委会全面负责竞赛的领导、组织和协调、现场竞赛

及奖项设置与审议等工作。

第四条 每届课堂教学综合竞赛（以下简称“竞赛”）的具体实

施方案和细则由组委会制定。

第三章 参赛对象及条件

第五条 竞赛参赛对象为全体在编在职教师。

第六条 参赛教师须同时具备以下条件：

（一）热爱社会主义教育事业，严格遵守各项法律法规；

（二）热爱教师职业，治学严谨，教书育人，为人师表，作风

正派，具有良好职业道德；

（三）教学效果好，主讲课程受到师生好评，较好完成本教学

— 3 —

单位分配的任务。

第七条 有下列情况之一者，不得参赛：

（一）年度考核不合格；

（二）违反学校有关规定，近 1 年发生过教学事故或受到党纪、

行政处分；

（三）存在有损师德师风的言行。

第四章 竞赛内容及要求

第八条 竞赛每年举行 1 次。

第九条 竞赛成绩分 3 部分：总成绩=教学竞赛成绩（50%）+专

家随堂听课成绩（20%）+近 2 学期学生评教平均成绩（30%）。

第十条 教学竞赛成绩。以“上好一门课”为竞赛理念，成绩

评定采用百分制，由教学设计（教案）、课堂教学和教学反思 3 部分

组成，权重分别为 15%、80%、5%。参赛教师参赛时须提交同一参赛

课程的 1 个完整教学设计（45 分钟教案）和 1 个课堂教学节段（20

分钟课堂教学演示）PPT，并进行 20 分钟的片段教学；参赛选手结

束课堂教学环节后，须结合本节段课堂教学实际，在给定时间内完

成教学反思书面材料。

第十一条 专家随堂听课成绩。随堂听课专家由各教学单位推

荐，原则上每个教学单位必须推荐 1 位。随堂听课专家应具备副高

以上职称，且在教学工作上得到同行及学生好评。随堂听课专家对

所有参赛教师进行随堂听课，给出相应成绩；所有专家听课评分的

平均分为参赛教师的专家随堂听课成绩。

第十二条 近 2 学期学生评教平均成绩。取比赛前最近 2 个学

期学生评教成绩的平均分。

第五章 组织实施

第十三条 符合参赛资格的教师向所在教学单位递交参赛报名

— 4 —

表，每个教学单位择优推荐 1 人（不足 30 人的教学单位，原则上合

并推荐）。

第十四条 教务处审核各教学单位申报材料，制定竞赛计划日

程并负责具体组织实施。

第十五条 竞赛原则上设特等奖 1 名、一等奖 3 名、二等奖 4

名。参赛选手获奖等级依据竞赛总成绩从高到低确定。特等奖获得

者的竞赛总成绩须达 90 分以上（含 90 分）；若当年无满足条件者，

则不设特等奖。

第十六条 组委会对参赛选手获奖等级进行审议并表决。

第十七条 选手获奖初步情况经公示 5 个工作日后，报校长办

公会议研究确定。

第六章 奖励

第十八条 学校设立专项经费，保障竞赛工作并给予获奖者一

定的物质奖励。

第十九条 竞赛获奖情况作为教师个人职称评聘、岗位津贴申

报、评优评先及教师所在教学单位绩效考核等的重要依据。

第七章 附则

第二十条 本办法自公布之日起实施，由教务处负责解释。

附：1．教学设计（教案）参考评分表

2．课堂教学演示参考评分表

3．教学反思参考评分表

— 5 —

附 1

教学设计（教案）参考评分表

选手编号：

项目 评测要求 分值 得分

教学设计

方案

（15分）

教学目标明确，符合教学大纲要求。 2

教学内容充实，既能理论联系实际，又反映学术前

沿。
5

教学思路清晰，重点、难点描述清楚，针对性强。 5

教学组织有序，时间安排合理，方法手段运用恰当

有效。
2

文字表达准确、简洁，阐述清楚。 1

评委签名
合计

得分

注：评委评分可保留小数点后 2 位。

— 6 —

附 2

课堂教学演示参考评分表

选手编号:

项目 评测要求 分值 得分

课堂

教学

80分

教学

内容

40分

教学内容符合教学目标要求，有一定广度和深度。 8

教学内容精炼充实，基本概念准确，科学性强。 8

理论联系实际紧密，反映学科发展新思想、新概念、

新成果。
8

教学信息量大，课堂教学饱满。 8

重点突出，条理清楚，内容承前启后，循序渐进。 8

教学

组织

15分

注意启发性、研究性教学，培养学生独立思考和解

决问题能力。
5

方法运用灵活、恰当，有效地运用多媒体等现代教

学手段。
5

板书设计与教学内容紧密联系、结构合理，板书与

多媒体相配合，简洁、工整、美观、大小适当。
5

语言

教态

10分

普通话讲课，声音清晰、语言准确，语速节奏恰当。 5

教态自然大方，精神饱满，上课感染力强。 5

效果

特色

15分

有效调动学生积极思维，师生互动效果明显。 5

课堂教学教书育人，效果好。 5

教学理念先进、风格突出、感染力强。 5

评委签名
合计

得分

注：评委评分可保留小数点后 2 位。

— 7 —

附 3

教学反思参考评分表

选手编号：

项目 评测要求 分值 得分

教学反思

5分

从教学理念、教学方法、教学过程三方

面着手，做到联系实际、思路清晰、观 点

明确、文理通顺，有感而发。

5

评委签名 合计得分

注：评委评分可保留小数点后 2 位。

说明：比赛成绩评定采用百分制。其计算方式：教学设计 15 分+课堂教

学 80 分+教学反思 5 分=100 分

— 8 —

福建江夏学院党、政办公室 2017 年 4 月 5日印发